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Hankintapalvelut

           Code of Conduct

Vastuullisuuden vähimmäisvelvoitteet

1. Johdanto

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvoint ialue (jat kossa PPHVA) on yksi Suomen 21:stä hyvinvoint ialueesta.

Alue muodostuu 30:stä kunnasta, jotka ovat : Alavieska, Haapajärvi, Haapavesi, Hailuoto, Ii, Kalajoki, Kempele,

Kuusamo, Kärsämäki, Liminka, Lumijoki, M erijärvi, M uhos, Nivala, Oulainen, Oulu, Pudasjärvi, Pyhäjoki, Pyhäjärvi,

Pyhäntä, Raahe, Reisjärvi, Sievi, Siikajoki, Siikalatva, Taivalkoski, Tyrnävä,Utajärvi, Vaala ja Ylivieska. PPHVA:n

tavoit t eena on edistää ekologista ja sosiaalista vastuullisuut ta hankintojensa kaut ta.

Yhdist yneiden Kansakunt ien yritystoimintaa ja ihmisoikeuksia koskevien ohjaavien periaat teiden1 ja OECD:n

toimintaohjeiden2 mukaan yritysten tulee kunnioit t aa ihmisoikeuksia. Tämä tarkoit t aa sit ä, et tä niiden tulee vält t ää

loukkaamasta muiden ihmisoikeuksia ja puut tua toimintansa kielteisiin ihmisoikeusvaikutuksiin. Yrit ysten vastuu

kunnioit t aa ihmisoikeuksia edellyt t ää, et t ä yrit ykset

- vält t ävät  aiheut tamasta kielteisiä ihmisoikeusvaikutuksia toiminnassaan tai

        myötävaikut t amasta t ällaisten vaikutusten aiheutumiseen, ja puut tuvat  näihin vaikutuksiin, jos

        niit ä esiintyy

- pyrkivät  ehkäisemään tai lieventämään kielt eisiä ihmisoikeusvaikutuksia, jot ka liit t yvät  suoraan

        yrit yksen t oimintaan, tuot teisiin tai palveluihin liiketoiminta

        suhteen kaut t a, vaikka yrit ys ei itse myötävaikut t aisikaan kyseisten vaikutusten syntymiseen.

Sopimustoimit tajiemme (joihin viit ataan tässä dokument issa termillä ” toimit taja” ) tulee sitoutua tähän Code of

Conduct iin ja varmistaa, et tä tässä asetetut  vähimmäisvaat imukset  täyt t yvät  heidän omassa toiminnassaan ja

toimitusket jussaan.

Toimitusket jua koskevia vaat imuksia on korostet tu tässä Code of Conduct issa viit t aamalla ” työnantajaan” .

”Työnantaja”  tarkoit t aa myös toimit tajaa it seään tämän toimiessa t yönantajana.

Toiminnan ja yhteistyön PPHVA:n ja sen asiakkaiden kanssa tulee olla avointa, läpinäkyvää ja keskustelevaa.

2. Vaatimukset

Tämä Code of Conduct perustuu ihmisoikeuksia koskeviin kansainvälisiin perusasiakirjoihin, joita ovat  muun

muassa

- Yhdist yneiden Kansakunt ien (YK) ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus (1948)

- Kansainvälisen työjärjestön (ILO) perussopimukset  (nro:t  29, 87, 98, 100, 105, 111, 138,

182)

_______________

1ht tps:/ / tem.fi/ documents/ 1410877/ 2872337/ Yrityksiä++ja+ihmisoikeuksia+koskevat+ohjaavat+periaat teet+3001

2014.pdf
2ht tps:/ / tem.fi/ documents/ 1410877/ 2870803/ OECDn+toimintaohjeet+monikansallisille+yrityksille.pdf/ 2e3aa906-

8cd6-4151-b24f-1588c079dda4



2

Hankintapalvelut

- YK:n yleissopimus lapsen oikeuksista, art ikla 32

- työntekijöiden suojelua, t yöehtoja ja t yöoloja koskeva, tavaran tai palvelun tuotantomaassa

voimassa oleva lainsäädäntö, mukaan lukien minimipalkkoja ja sosiaalista hyvinvoint ia koskeva

sääntely

Lisäksi tuotteet  ja palvelut  tulee tuottaa olosuhteissa, jotka ovat seuraavien sopimusten mukaisia:

 - Otsonikerroksen suojelua koskeva Wienin yleissopimus ja siihen liit tyvä M ont realin pöytäkirja

otsonikerrosta heikentävistä aineista

- Vaarallisten jät teiden maan rajan ylit tävien siir tojen ja käsit t elyn valvontaa koskeva Baselin yleissopimus

- Pysyviä orgaanisia yhdisteitä koskeva Tukholman yleissopimus

- Tavaran ja palvelun tuotantomaassa voimassa oleva ympäristönsuojelua koskeva lainsäädäntö

A. Lainsäädännön noudat taminen

Toimit tajan tulee noudat taa tavaroiden ja palveluiden tuotantomaan voimassa olevaa kansallista lainsäädäntöä.

Kuitenkin siinä tapauksessa, et tä tässä dokument issa esitetyt  velvoit teet ylit t ävät  tuotantomaan lainsäädännön

mukaiset  velvoit t eet , Toimit t ajan tulee noudat t aa t ässä dokument issa esit et tyä.

B. Ihmisoikeuksien kunnioit t aminen

Tämän kohdan taust alla olevat  sopimukset : YK:n ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus. Ks. myös YK:n

yrit ystoimintaa ja ihmisoikeuksia koskevat  ohjaavat  per iaat teet

Toimit taja on velvollinen kunnioit tamaan ja edistämään ihmisoikeuksia sekä omissa toiminnoissaan et tä

toimitusket jussaan.

Toimit taja varmistaa, et tei se osallistu suoraan tai epäsuorast i ihmisoikeusrikkomuksiin. Toimit taja ei salli

ihmisoikeusrikkomuksia tai niistä hyötymistä myöskään silloin, kun kyseessä on sen toimitusket juun kuuluva yrit ys.

Toimit tajalla on menetelmät  haitallisten ihmisoikeusvaikutusten havait semiseksi ja niihin puut tumiseksi kaikissa

toiminnoissaan, mukaan lukien sen toimitusket jussa mahdollisest i t apahtuvat  kielteiset  ihmisoikeusvaikutukset .

C. Työehtoihin ja työn t ekemisen olosuhteisiin liit t yvät  velvoit teet

i. Lapsityön kielt o

Tämän kohdan taust alla olevat  sopimukset : ILO nro 138 ja 182. Ks. myös YK:n yleissopimus lapsen oikeuksista 32

art .

Lapsityö on kiellet ty. Lapsella ei saa teet tää t yötä, joka hait t aa hänen opintojaan tai vahingoit t aa hänen

terveyt tään tai kehit ystään.

Työntekijöiden vähimmäisikä ei saa olla alle iän, jossa kansallinen oppivelvollisuus päät tyy tai missään tapauksessa

alle 15 vuot t a. Yli 15-vuot iaat  mut t a alle 18-vuot iaat  lapset  voivat  t yöskennellä vain t ehtävissä, jot ka eivät  ole

niiden luonteen tai olosuhteiden johdosta haitallisia lasten t erveydelle, t urvallisuudelle ja moraalille. Alle 18-

vuot iailla ei saa teet t ää yö- tai ylit yötä.

Jos lapsit yötä havaitaan, t oimit t aja puut t uu t ilanteeseen ja varmistaa lapsen edun toteutumisen yhteist yössä

työnantajan, lapsen ja hänen perheensä sekä tarvit taessa muiden tahojen kanssa.
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ii. Pakkotyön kielt o

Tämän kohdan taust alla olevat  sopimukset : ILO nro 29 ja 105

Pakkotyö on kiellet t y. Pakkotyöllä tarkoitetaan kaikenlaista t yötä tai palvelusta, joka rangaistuksen uhalla

vaaditaan joltakin henkilölt ä ja johon mainit t u henkilö ei ole vapaaehtoisest i t arjoutunut . Pakkotyö voidaan

tunnistaa käyt tämällä ILOn pakkotyötä koskevia indikaat toreita3.

Pakkotyön lisäksi ei-vapaaehtoinen vangeilla t eetet tävä työ on kiellet t y. Kaikkien työsuhteiden tulee olla

vapaaehtoisia ja t yöntekijällä tulee aina olla oikeus päät tää t yösopimus kohtuullisella ir t isanomisajalla.

Työntekijän kanssa tulee t ehdä kirjallinen työsopimus kielellä, jota t yöntekijä ymmärtää.

Työant ajat  ja t yönvälitysagent it  eivät  saa pit ää hallussaan tai muutoin piilot t aa, t akavarikoida t ai t uhota

työntekijän henkilöllisyyt tä ja oleskeluoikeut ta osoit tavia asiakirjoja, kuten henkilöllisyystodistuksia, passeja tai

työlupia, eivätkä estää työntekijält ä pääsyä näihin asiakirjoihin, ellei t ällainen haltuunot to johdu kansallisen

lainsäädännön velvoit t eista. Silloinkin asiakirjat  on palautettava t yöntekijälle viipymät tä.

Työntekijöitä ei saa vaat ia maksamaan työnantajille, työnvälitysagenteille tai muille t ahoille mitään maksuja, kuten

rekrytoint imaksuja, t yösuhteen tai t yönvälit yksen vast ineeksi. Jos tällaisia maksuja havaitaan, t yöntekijöille on

palautet tava näiden maksamat  maksut .

iii. Syrj innän ja häirinnän kielto

Tämän kohdan taust alla olevat  sopimukset : ILO nro 100 ja 111

Rotuun, ihonväriin, sukupuoleen, siviilisäätyyn, raskauteen, uskontoon, sosiaaliseen tai etniseen alkuperään,

kansalaisuuteen, fyysisiin ominaisuuksiin, ikään, poliit t isiin mielipit eisiin, ammat illiseen järjestäytymiseen ja

seksuaaliseen suuntautumiseen liit tyvä sekä kaikenlainen muu syrjintä on kiellet t y.

Syrjinnällä tarkoitetaan mitä tahansa henkilöiden erilaista kohtelua, kuten erot telua, hyljeksintää tai suosintaa,

joka ei perustu työtehtävän vaat imuksiin t ai laatuun, vaan viit t aa asenteista johtuvaan eriarvoiseen kohteluun.

Toimit t ajan tulee tukea erilaisuuden hyväksymistä ja työntekijöiden yhdenvertaisia mahdollisuuksia. Syrjit t yjä

ryhmiä tulee tarvit t aessa tukea myös posit iivisella erityiskohtelulla.

Työntekijöiden ahdistelu ja häir intä on kiellet ty. Ahdistelulla ja häir innällä tarkoitetaan t yöntekijöiden

epäinhimillistä kohtelua, mukaan lukien seksuaalinen häirintä ja hyväksikäyt tö, ruumiilliset  rangaistukset , henkinen

tai fyysinen pakot taminen ja häirintä; sekä tällaisen kohtelun uhkaa.

iv. Järjestäytymisvapaus

Tämän kohdan taust alla olevat  sopimukset : ILO nro 87 ja 98

Toimit taja kunnioit t aa t yöntekijöiden oikeut ta järjestäytyä, liit t yä tai olla liit t ymät tä valit semiinsa organisaat ioihin,

sekä t yöntekijöiden kollekt iivista neuvot teluoikeut ta.

M yös t yönantaja kunnioit t aa t yöntekijöiden oikeut ta ja vapaut ta ammat illiseen järjestäytymiseen ja kollekt iiviseen

neuvot teluun. Työnantajan tulee informoida t yöntekijöitä tästä oikeudesta. Valt ioissa, joissa

järjestäyt ymisvapaut ta ei ole täysimääräisest i t unnustet tu, työnantaja ot t aa käyt t öön menet t elytapoja, joiden

tarkoituksena on mahdollistaa t yöntekijöiden tai heidän vapaast i valit semiensa edustaj ien ja t yöpaikan johdon

tapaamiset  ja neuvot telut  liit t yen palkkausta ja t yöoloja koskeviin kysymyksiin, ilman pelkoa tästä johtuvista

haitallisista seuraamuksista.
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v. Palkkaus ja t yöajat

Tämän kohdan taust alla olevat  sopimukset  ja suositukset : Ks. ILO nro 26 ja 131

Palkka on makset tava suoraan t yöntekijälle sovit tuna ajankohtana kokonaisuudessaan. Palkasta ja muista eduista

ei saa tehdä vähennyksiä kurinpitotarkoituksessa, tai muita kuin kansallisessa lainsäädännössä erit elt yjä

vähennyksiä. Palkan yhteydessä työntekijälle on annet t ava kirjallinen palkkakuit t i t ai vastaava erit tely, josta hän voi

tarkistaa palkan oikeellisuuden.

Työntekijöille makset t avan palkan t ulee riit t ää elämiseen ja kat t aa t yöntekijöiden ja heidän perheidensä

perustarpeet . Työntekijöille makset tava palkka ei missään olosuhteissa saa olla alempi kuin t yöskentelymaassa

voimassa oleva kyseiseen toimialaan sovellet tava vähimmäispalkka tai soveltuvan t yöehtosopimuksen mukainen

vähimmäispalkka, sen mukaan kumpi näistä on korkeampi.

Ylit yön tekemisen on oltava vapaaehtoista. Työntekijöille on makset tava lainsäädännön, toimialan käytännön tai

sovellet tavan työehtosopimuksen mukaiset ylit yökorvaukset , sen mukaan mitkä näistä ovat  korkeimmat .

Ylit yökorvaukset  on erit elt ävä palkkakuit issa selkeäst i.

Työntekijöillä on vähintään yksi lepopäivä jokaista seit semän päivän jaksoa kohden. Työtunt ien määrä ei saa ylit t ää

60 tunt ia viikossa tai t yöskentelypaikan lainsäädännön mukaista maksimimäärää, ylit yö mukaan lukien.

Enimmäistunt imäärän saa ylit t ää vain tapahtuneen tai uhkaavan onnet tomuuden vuoksi, ylivoimaisen esteen

vuoksi, taikka kiireellisen korjaus- t ai huoltotyön vuoksi, kuitenkin vain siinä määrin kuin tämä on vält t ämätöntä,

jot tei t yönantajalle tehtävä säännöllinen t yö huomattavast i häiriinny.

vi. Terveellinen ja turvallinen työympäristö

Tämän kohdan taust alla olevat  sopimukset  ja suositukset : Ks. ILO nro 155, 161 ja 170

Työympärist ön t ulee olla työntekijöille terveellinen ja t urvallinen. Tällä t arkoitet aan, et t ä t yöntekijä ei t yöpaikalla

alt istu olosuhteille, jot ka voivat  aiheut t aa vaaraa työntekijän fyysiselle t ai psyykkiselle t erveydelle, tai et t ä

työnantaja varmistaa, et tä t yöntekijä on asianmukaisest i suojautunut  tällaisia alt isteita vastaan. Työnantajan

vastuulla on suojata t yöntekijöit ä myös fyysisistä t ekijöist ä riippumatt omien vaarat ekijöiden aiheut t amilt a

t yöterveysriskeilt ä. Tällaisia voivat  olla esimerkiksi t yöuupumukseen tai t yöperäiseen st ressiin liit tyvät riskit .

Työnantaja ehkäisee, seuraa ja raportoi t yöperäisten t apaturmien, lähelt ä-pit i-t ilanteiden, t erveydellisten hait t ojen

ja sairauksien ilmenemistä. Työntekijöit ä kannustetaan raportoimaan näistä t apaturmista ja sairauksista, lähelt ä-

pit i-t i lanteista, terveyshait oista sekä mahdollisista vaaratekijöistä.

Alt isteet  ja vaaratekijät  kartoitetaan, niit ä seurataan ja niiden vaikutuksia ehkäistään. Työnantaja kartoit taa

mahdolliset  hätät ilanteet  ja laat ii niiden varalta t arpeelliset  suunnitelmat  ja ohjeistukset , joiden tavoit t eena tulee

olla työntekijöille ja t uotannolle aiheutuvien haitallisten vaikutusten minimoint i. Työnantaja ryht yy viipymät tä

korjaaviin toimenpiteisiin saatuaan t iedon mahdollisista alt isteista ja vaaratekijöistä. Työn tekemisessä

käytet t ävissä koneissa ja työvälineissä on asianmukaiset  turvalait t eet  ja suojat . Tiloissa on

oltava palovaroit t imet  tai vastaava paloilmoit injärjestelmä.

Hätäpoistumist iet  on merkit t ävä selkeäst i eikä niitä saa lukita t ai t ukkia. Evakuoint iharjoituksia on pidet tävä

säännöllisest i. Paloilmoit injärjestelmät  on testat tava säännöllisest i.

Työntekijöille on järjestet tävä koulutusta ja t iet oa työhön liit tyvistä menet t elyt avoista, riskeistä ja niiden

ehkäisemisestä, mukaan lukien paloturvallisuus, vaaralliset  t yötehtävät  sekä ensiapu. Työntekijöille on annet tava

asianmukainen suojavarustus. Työnantajan tulee varmistaa, et tä t yöpaikalla on helpost i saatavilla t ietoa

työterveyteen ja -t urvallisuuteen liit t yvistä seikoista.



5

Hankintapalvelut

Työntekijöillä on oltava pääsy asianmukaisen t yöterveyshuoltoon.

vii. Ympäristönsuojelu

Tavaroiden valmistuksessa ja palveluiden tuotannossa on noudatet tava edellä kohdassa ” Vaat imukset ”  mainit tujen

Wienin yleissopimuksen ja M ont realin pöytäkirjan, Baselin yleissopimuksen ja Tukholman yleissopimuksen

mukaisia menet telytapoja sekä kansallista ympäristölainsäädäntöä.

Toimit t aja huoleht ii, et t ä sen myymät  tavarat  ja palvelut  on tuotet tu ympäristön kannalta vastuullisest i. Toimit t aja

mit taa ja seuraa toimintansa ja toimitusket junsa ympäristövaikutuksia ja pyrkii jatkuvast i parantamaan toimintansa

ympärist öystävällisyyt t ä sekä vähentämään materiaalien käyt t öä ja jät t eentuotantoa. Toimit taja pyrkii

tuot tamiensa tavaroiden ja palveluiden koko elinkaaren kat tavaan ympäristövaikutusten arvioint iin ja aset taa

ympäristöystävällisyyt tä koskevia vaat imuksia myös toimitusket julleen.

viii. Korrupt ion vastaisuus

Tämän kohdan taustalla on Yhdist yneiden Kansakunt ien korrupt ion vastainen yleissopimus.

Toimit taja ei suoraan tai epäsuorast i t arjoa kenellekään maksua tai muuta vast iket ta saadakseen tai säilyt tääkseen

liiketoimia tai saavut taakseen ansiotonta hyötyä toiminnoissaan.

Toimit taja ei suoraan tai epäsuorast i pyydä eikä ota vastaan maksua tai muuta vast iket ta kolmannelta osapuolelta,

sit en et tä tällä voi olla vaikutusta toimit t ajan liiketoimintapäätösten objekt iivisuuteen.

3. Loppumääräykset

Vaat imustenmukaisuus

Toimitusket jun läpinäkyvyydellä pyrit ään takaamaan tämän Code of Conduct in noudat taminen. PPHVA voi vaat ia

toimit tajaa t ässä t arkoit uksessa esit t ämään selvityksiä ja asiakirjoja, korjaamaan havait t uja puut teit a sekä

esit t ämään selvit ystä korjaavien t oimenpiteiden toteut tamisesta. PPHVA voi audit oida t oimit t ajan ja/ t ai sen

alihankkijoit a.

Toimit tajan tulee sopimuksilla varmistaa, et tä sopimusehtojen ja tämän Code of Conduct in

mukaiset  vaat imukset  toteutetaan sekä sen omissa toiminnoissa et tä toimitusket jussa.


